Bảo Hưng là
niên hiệu cuối cùng của nhà Tây Sơn trước khi bị Nguyễn Ánh tiêu diệt.
Ở Trung Quốc, sau 60 năm trị vì, đến năm 1795, Càn Long nhường ngôi
cho con là Ái Tân Giác La Ngung Diễm, tức Nhân Tông, lấy niên hiệu là
Gia Khánh (1796-1820).

Như vậy là mối quan hệ giữa nhà Thanh và nhà Tây Sơn kéo dài
khoảng 14 năm, tức là từ năm Càn Long thứ 53 (1788) tới năm Gia
Khánh thứ 7 (1802).

Nhưng quan hệ giữa nhà Thanh với nhà Tây Sơn diễn ra sôi nổi, lý thú
nhất là vào giai đoạn Càn Long – Quang Trung, một ông vua dày dạn
chiến công ở vào tuổi 80, còn một người áo vải khởi nghĩa xưng vương
mới ngót 40 tuổi, đã được ghi lại tường tận trong Thanh thực lục.

Nếu tính từ khi khởi soạn Thanh Thái Tổ thực lục vào năm thứ 9 niên
hiệu Thiên Thông (1635), đời Thái Tông đến lúc hoàn thành Đức Tông
thực lục (Quang Tự) năm 1927, phải mất 300 năm Thanh thực lục mới
được biên soạn xong1.

Trong Thanh thực lục thì Cao Tông thực lục là bộ sách đồ sộ nhất, dày
1500 quyển, ghi chép thực về lịch sử triều Càn Long, bắt đầu từ tháng 8
năm Ung Chính thứ 13 (1735) và dừng lại ở tháng giêng năm Gia Khánh
thứ 4 (1799).

Vào tháng 2 năm Gia Khánh thứ 4, Thanh Nhân Tông sai Khánh Quế
làm quan Giám tu Tổng tài và nhóm Đổng Hạo, Đức Anh, Tào Chấn
Dung làm quan Tổng tài, phụ trách biên soạn, trong 8 năm từ năm 1799
đến năm 1807 hoàn thành Thanh Cao Tông thực lục.

Việc chuẩn bị cuộc chiến tranh xâm lược Việt Nam của nhà Thanh
thời Càn Long cũng như quá trình diễn biến và kết thúc cuộc chiến được
ghi chép tập trung trong Cao Tông thực lục, từ quyển 1308 (ngày 1 tháng
7 năm Càn Long thứ 53, tức 2-8-1788) đến quyển 1321 (ngày 25 tháng
giêng năm Càn Long thứ 54, tức ngày 19-2-1789).

Cao Tông thực lục từ quyển 1321 đến quyển 1434 (từ năm Càn Long
thứ 54 đến năm Càn Long thứ 58 (1793) là những quyển ghi chép về
quan hệ “bang giao hảo thoại” giữa nhà Thanh và nhà Tây Sơn, trong đó
có một sự kiện nổi bật nhất, được Càn Long quan tâm nhất là việc sứ bộ
Tây Sơn do Quang Trung (giả) dẫn đầu sang dự lễ “bát tuần khánh thọ”
của Càn Long năm 1790.

Tôn Sĩ Nghị, vốn xuất thân quan văn, năm 1786, được cử làm Tổng
đốc Lưỡng Quảng, có tư tưởng bành trướng Đại Hán cộng với tham vọng
muốn lập võ công hiển hách, nên cuối năm 1788 đã hăng hái đem quân
sang xâm chiếm Việt Nam, dưới danh nghĩa “phù Lê”, “hưng diệt kế
tuyệt”, nhưng cuối cùng đã bị Quang Trung Nguyễn Huệ đánh cho
“không kịp đóng yên ngựa”, bỏ chạy thoát thân về nước.

Từ trước đến nay, khi viết về thất bại của quân Thanh đầu xuân Kỷ
Dậu 1789, chúng ta chỉ nói tới bại tướng Tôn Sĩ Nghị, mà không biết
rằng Tổng chỉ huy cuộc chiến tranh xâm lược Việt Nam chính là Càn
Long, người “ngồi trong màn trướng xa ngàn dặm” đã điều khiển và
quyết định chiến lược, chiến thuật của cuộc chiến này.

Trong Dụ chỉ
nói: “Tôn Sĩ Nghị tâu, lúc đại binh vượt sông Phú Lương (sông Hồng) có
5 viên võ quan gồm Thủy sư Tham tướng Hứa Đình Tướng, cùng các Đô
ty Phú Tang A, Lô Văn Khôi, Thiên tổng Vương Thành Kiệt, Bá tổng
Trương Chấn Tường…, lại có Phó tướng Đức Khắc Tinh Ngạch, Du kích
Vương Đàm phòng thủ phía sau…”.

Lâu nay khi nói về thất bại của Tôn Sĩ Nghị trước sức tấn công như
sấm chớp của quân đội Tây Sơn vào đầu xuân Kỷ Dậu 1789, sách báo
của ta thường trích dẫn sử liệu Việt Nam. Nhưng nếu đọc Thanh Cao
Tông thực lục, trong Dụ chỉ ngày 19-2-1789 (dương lịch) có dẫn lời tâu
của Tôn Sĩ Nghị, tự trình bày thất bại của mình trên chiến trường Việt
Nam: “… Rồi Lê Duy Kỳ (Chiêu Thống) nghe tin Nguyễn Huệ đích thân

bắc… Thần mang trọng trách không làm
xong việc sớm, lần này lại bị giặc đánh chặn, xin được cách chức trị tội
về việc điều binh sai lầm để làm răn”.

Ở Việt Nam, trong các nguồn sử liệu đương thời nói về quan hệ giữa
nhà Tây Sơn và nhà Thanh, nhất là từ sau khi chiến tranh kết thúc vào
đầu xuân Kỷ Dậu (1789), có Bang giao hảo thoại, Bang giao tập của
Ngô Thì Nhậm, Dụ Am văn tập của Phan Huy Ích và Đại Việt quốc thư
là những tài liệu quan trọng.

Bang giao hảo thoại và Bang giao tập là hai quyển sách (nằm trong
Ngô gia văn phái) tập hợp các bài biểu, tấu, do Ngô Thì Nhậm, người
đứng đầu phụ

Nhưng quan
trọng nhất có lẽ là hai vấn đề sau:

- Phía Tây Sơn yêu cầu nhà Thanh phải chính thức công nhận quyền
thống trị đất nước của Quang Trung.

- Phía nhà Thanh yêu cầu Quốc vương Quang Trung sang Yên Kinh
chúc thọ vua Càn Long 80 tuổi (năm Canh Tuất, 1790).

Để “khởi động” cho vấn đề thứ nhất, Quảng Tây Tả giang binh bị đạo
Thang Hùng Nghiệp viết thư cho Tây Sơn, gợi ý vua Quang Trung nên
viết biểu “cầu phong” gửi lên Càn Long.

Điều thú vị đáng nói ở đây là nhà Tây Sơn cho người cháu ngoại
Quang Trung là Phạm Công Trị đóng giả Quang Trung ra Thăng Long
nhận sắc phong. Và cũng chính Phạm Công Trị lại là “Giả vương” dẫn
đầu một sứ bộ của Tây Sơn gồm 150 người sang nhà Thanh mừng Càn
Long “Bát tuần đại khánh” vào tháng 4 năm Canh Tuất (1790), vấn đề
mà Càn Long quan tâm, mong muốn nhất.

Việc chuẩn bị và đón tiếp sứ bộ “Giả vương” của Tây Sơn đã được
Càn Long chỉ đạo hết sức chu đáo: từ việc quản thúc chặt chẽ Lê Chiêu
Thống cùng nhóm cựu thần nhà Lê tại các địa phương Trung Quốc đến
việc may y phục, mũ, đai cho Quang Trung, ban thưởng nhân sâm cho
thân mẫu Quang Trung, đặt tiệc chiêu đãi Quang Trung trên đường đi
qua các địa phương…

Trung đại phá quân Thanh ở Thăng Long đầu xuân Kỷ Dậu 1789, cũng
có dẫn Đại Thanh thực lục, song hình như chỉ là trích dẫn gián tiếp,
không phải lấy trực tiếp từ văn bản Thanh thực lục, bởi vì từ những năm
60 của thế kỷ trước, trong tủ phiếu thư viện mà Trường Viễn Đông Bác
cổ Pháp để lại đã không còn thấy phiếu sách Thanh thực lục nữa?